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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřila na písňový cyklus anglického skladatele Benjamina

Brittena The Poet’s Echo, který vychází z poezie ruského spisovatele Alexandra

Sergejeviče Puškina. Benjamin Britten tento svůj cyklus věnoval svým blízkým

přátelům Galině Višněvské a Mstislavu Rostropovičovi, kteří dílo také uvedli

premiérově v Moskvě. Cílem mého příspěvku bylo tedy nastínění pozadí vzniku

tohoto obdivuhodného díla, představení všech stěžejních postav zainteresovaných a

také zmapování textové a obecně hudební myšlenky cyklu.

Klíčová slova:

Benjamin Britten, The Poet’s Echo, písňový cyklus, Galina Višněvská, Alexandr

Puškin, Mstislav Rostropovič

Abstract

In this thesis I focused on song cycle written by english composer Benjamin Britten

The Poet’s Echo, which is based on poems by russian writter Aleksander

Sergeyevich Pushkin. Benjamin Britten dedicate his song cycle to his close friends

Galina Vishnevskaya and Mstislav Rostropovich, who performed this piece on

premiere performance in Moscow. The purpose of my contribution was to outline the

background of the admirable work, introduce all key persons interested in the piece

and mapping of lyrics and music view in general in this cycle.

Key words:

Benjamin Britten, The Poet’s Echo, song cycle, Galina Vishnevskaya, Aleksander

Pushkin, Mstislav Rostropovich
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 Úvod

Téma práce, dá se říct, si mě našlo samo. Díky mému půlročnímu pobytu v

anglickém Manchesteru jsem měla možnost dovědět se a blíže poznat anglickou

vokální literaturu. Jedním z největších skladatelů a to především moderní doby je v

Anglii právě Benjamin Britten.

Benjamin Britten, jako autor, není příliš frekventovaný při výběru repertoáru v

našich školách, což může být na jednu stranu způsobeno potřebnou vyšší úrovní

technické zdatnosti pěvce. Musím ale říci, že se dají najít také díla, které nejsou tolik

komplexní a pro prvotní seznámení pro Brittenovu hudbu přímo vhodné.

Britten je skladatelem 20. století, kdy se již stírají tradiční principy, tonalita a

konkrétně Britten hojně využívá složitějších rytmických útvarů. To může řadu

interpretů odradit. V mém případě to ale bylo přesně naopak. Poprvé jsem jako

interpretka nastudovala roli Titanie v opeře Sen noci svatojánské, která má árie

radostné, tonálně stálé a text užívá v melodii velmi přirozeně a samozřejmě se zde

snoubí myšlenky samotné předlohy Williama Shakespeara.

Co se týká vokální hudby Benjamina Brittena obecně, velmi mi připomíná hudbu

našeho skladatele Leoše Janáčka. Stačí se jen zaposlouchat do některých děl, které

jsem měla možnost vyslechnout, jako byl Peter Grimes, Billy Budd, The Turn of the

Screw a mnoho písní. Toto mé tvrzení mi potvrdili i mnozí angličtí teoretikové, kteří

Janáčkovu hudbu podrobně analyzovali. Spojení mezi těmito skladateli může

napovídat výběr až velmi realistických tématů, ale z mého pohledu je to především

využití melodičnosti řeči, jazyku v melodii zpěvní. Proto bych ze svého

interpretačního hlediska řekla, že i když jsou díla Brittena technicky náročnější, velmi

dobře se zpívají a respektují přirozené polohy jednotlivých hlasových oborů. Také na

poslech se může až zdát, že party jsou relativně jednoduché, dávají dobře vyniknout

barvě hlasu a poskytují často prostor pro interpretační invenci.

Přestože Britten skládal v době skladatelů dodekafonických, atonálních či jiných,

nových, moderních, stylů kompozice, ponechal si jistou tradici. Sám obdivoval hudbu

starých mistrů, jako byl Mozart, Rossini, Čajkovskij a dalších. Možná právě proto se

nikdy nedal směrem svých současníků, jako byl například A. Schöneberg. V jeho

hudbě můžeme najít jistou uvolněnou tonalitu, či absenci tonálního centra, ovšem pro
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hudebníka, který se zamyslí a chvíli se bude zabývat Brittenovou hudbou, bude jeho

hudební styl postupem času jasnější.

Nabídka k uvedení písňového cyklu The Poet’s Echo na písňovém festivalu v

Manchesteru, přišla v pravý čas. Písňový cyklus byl zde rozdělen do tří částí pro tři

interpretky. Považuji tento cyklus za nesmírně zajímavý, jak po hudební stránce, tak

také v celém kontextu vzniku a také jeho role v Brittenově životě.

Proto bych ráda ve své diplomové práci pojednala jednak o životě Benjamina

Brittena, kdy jej v průběhu postupně formovali jak rodiče, tak jeho životní partner a v

neposlední řadě hudební přátelé. Mezi nimi byli také manželé Mstislav Rostropoviš a

Galina Višněvskaja, kterým patří také místo v této práci.

Dále bych se ráda zamyslela nad původem básní, použitých pro tento cyklus s

jejich překlady.

Vzhledem k tomu, že nejblíže znám první tři písně cyklu, uvedu také základní

hudební stavbu písní.
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1. Benjamin Britten

22. 11. 1913 - 4. 12. 1976

Edward Benjamin Britten byl anglickým skladatelem, pianistou a dirigentem

pocházejícím z pobřežního města Lowesoft. Byl nejmladší ze čtyř sourozenců a tak

jméno Benjamin dostává hned jasný význam.

Svá studia začal na Royal College of Music London a ukončil je s

vyznamenáním a také prvními úspěchy na veřejných uvedení svých děl.

Obrázek 1 Benjamin Britten
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 Ihned po studiích začal Britten pracovat jako komponista pro divadlo,

dokumentární filmy a rozhlas. Tato praxe mu pomohla rozvíjet skladatelskou

nápaditost a pohotovost, kterou mohl dále využít při příležitostných dílech jako

rozhlasové kompozice, komorní skladby pro různá obsazení nástrojů, sborové

skladby i dokumentární série.

Benjamin Britten sám zpíval v madrigalovém souboru, což je velmi dobře znát

v jeho vokálních dílech, protože zde můžeme sledovat krásnou melodickou linku

spojenou s poetickými texty a přitom s novými nápady dvacátého století.

Ve svém kompozičním stylu je ovlivněn Henrym Purcellem, je dosti inspirován

anglickým folklórem a také italskou operou 19. století. I když se v jeho době začaly

vyvíjet nové racionální a uměle konstruované skladatelské principy, Britten je typický

spíše spontánností a kompoziční lehkostí, které se pojí více k W. A. Mozartovi a v

jeho době např. I. F. Stravinskému, v jeho neoklasicistním období, než k

novátorskému A. Schönbergovi a jeho dodekafonické škole.

Jeho pozdějším životním partnerem se stal pěvec Peter Pears. Není tedy

divem, že Benjamin Britten je světově známý především pro svá vokální díla. Napsal

celkem 16 oper, 15 písňových cyklů, více než 60 písní a další vokálně instrumentální

a chorální skladby. [1], [2]

Benjamina Brittena můžeme bez nadnesení označovat jako “zázračné dítě”.

Podobně jako W. A. Mozart začal Britten komponovat již v pěti letech. Ve svých

devíti letech dokončil první houslový kvartet, v šestnácti letech dokomponoval

Obrázek 2 Benjamin Britten a Peter Pears
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symfonii, deset klavírních sonát, šest kvartetů a mnoho písní. Později v dospělosti

využil skladby napsané v období od devátého do šestnáctého roku a vytvořil

takzvanou Simple Symphony (vydána 1934).

V roce 1930 zahájil Benjamin Britten studium Royal College of Music v

Londýně, kde byl studentem skladby Johna Irelanda a studentem klavíru u Arthura

Benjamina. Bohužel později sám Britten označil studium na RCM za nepříliš

užitečné. Mohlo to být jednak proto, že ředitelem byl Sir Hugh Allen, spolupracovník

skladatele a profesora RCM Ralpha Vaughana Williamse. Vaughan Williams přímo

neměl rád brilantnost a technickou virtuozitu samu o sobě a tak vyjadřoval svou

nelibost k dílům profesora Franka Bridge, u kterého bral Britten hodiny ještě před

nástupem na Royal College of Music.

Velkou pozornost hudební veřejnosti si zasloužil kvartetem pro hoboj a

smyčce Phantasy Quartet, který byl přednesen roku 1934 na festivalu Mezinárodní

společnosti pro současnou hudbu spolu s vokální skladbou A boy was born, která

byla tehdy považována za nejlepší skladbu Benjamina Brittena z období mládí.

Po získání stipendia na RCM využil finanční prostředky na cestu do Vídně,

kde se chtěl setkat s Albanem Bergem a také u něj studovat. Dostalo se mu velkých


[…]


Пред мощной властью красоты.

Zařve-li zvíře v lese hluchém,

zatroubí roh, anebo zvuk bouřky,

zazpívá-li panna za kopcem -

na každý zvuk svůj odkaz hned se zrodí

ve vzduchu prázdném.

Vnímáš hrom i hlas bouřky i větru,

i hlasy vesnických pastýřů.

I posíláš odkaz,

odpověď nemáš

Takový jsi, básník (poeta)!

Myslel jsem, že moje srdce už

zapomnělo schopnost lehčího trápení,

říkal jsem tomu co bylo, že už to

nepřijde,

Ztratilo se nadšení a smutky

a lehce uvěřitelné sny.

Ale pak znovu se zachvěly, před

mohutnou silou krásy.

From leafy woods the savage howl,

a distant horn, the thunder’s roll,

a maiden singing up the hill,

to every sound your answering cry

the air doth fill in quick rebound.

You listen for the thunder’s voice, the

ocean wave’s wild stormy noise, the

distant mountain-shepherd’s cries you

answer free; to you comes no reply.

Likewise, o poet, to thee!

My heart, I fancied it was over,

that road of suffering and pain,

and I resolved: ’Tis gone for ever,

never again! never again!

That ancient rapture and its yearning,

the dreams, the credulous desire...

but now old wounds have started

burning inflamed by beauty and her fire.
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3.

В дверях Эдема ангел нежный

Главой поникшею сиял,

А демон мрачный и мятежный

Над адской бездною летал.

Дух отрицанья, дух сомненья

На духа чистого взирал

И жар невольный умиленья

Впервые смутно познавал.

«Прости,» он рёк, «тебя я видел,

И ты недаром мне сиял:

Не всё я в небе ненавидел,

Не всё я в мире презирал.»

Ve dveřích ráje anděl něžný

sklonil hlavu a zářil,

a Démon smutný i hádavý

nad pekelnou propastí létal.

Duch zapírání, duch pochybnosti

na ducha čistého se díval,

i pocit nečekaného obdivu

poprvé smutně ocitoval.

Promiň, on řekl, “Tebe jsem viděl.

Neosvítil Tys mne jen tak!

Ne vším v nebi jsem pohrdal

ne vším na světě jsem opovrhoval.”

At Eden’s gate a gentle angel

with lowered head stood shining bright,

while Satan sullen and rebellious

o’er Hell’s abysses took his flight.

Soul of negation, soul of envy,

he gazed at that angelic light,

and warm and tender glowed within him

a strange confusion at the sight.

‘Forgive,’ he said, ‘now I have seen thee,

not vainly didst thou shine so bright:

not all in heaven have I hated,

not all things human can earn my spite.’
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4.

В безмолвии садов, весной, во мгле

ночей,

Поёт над розою восточный соловей.

Но роза милая не чувствует, не

внемлет,

И под влюбленный гимн колеблется и

дремлет.

Не так ли ты поёшь для хладной

красоты?

Опомнись, о поэт, к чему стремишься

ты?

Она [не слушает, не чувствует]1 поэта;

Глядишь, она цветет; взываешь -- нет

ответа.

5.

Полу-милорд, полу-купец,

Полу-мудрец, полу-невежда,

Полу-подлец, но есть надежда,

Что будет полным наконец.

V tiché noční zahradě, na jaře, ve tmě

noci

zpívá nad růží orientální slavík.

Ale milá růže necítí, nevnímá,

jen trochu kmitá a spí

během hymny lásky .

Tak stejně zpíváš i ty pro chladnou

krásku?

Počkej, poeto, do čehopak jdeš?

Ona (neposlouchá, necítí poezii)

Díváš se na ni - kvete

Voláš na ni - a odpověď nemáš.

Napůl gentleman, napůl obchodník,

napůl mudrc, napůl ignorant

Napůl ničema, ale je aspoň naděje

že stane se nakonec plnohodnotným.

The Nightingale and the Rose The

garden’s dark and still; ’tis spring; no

night wind blows. He sings! the

nightingale, his love song to the rose.

She does not hearken, his rose beloved,

disdainful, and to his amorous hymn, she

dozes, nodding and swaying. With such

words would you melt cold beauty into

fire?

O poet, be aware how far you would

aspire! She is not listening, no poems

can entrance her; you gaze; she only

flowers; you call her; there’s no answer.

Half a milord, half of a boss,

half of a sage, half of a baby,

half of a cheat; there’s hope that maybe

he’ll be a whole one by and by.
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6.

Мне не спится, нет огня;

Всюду мрак и сон докучный.

Ход часов лишь однозвучный

Раздаётся близ меня.

Парки бабье лепетанье,

Спящей ночи трепетанье,

Жизни мышья беготня...

Что тревожишь ты меня?

Что ты значишь, скучный шопот?

Укоризна, или ропот

Мной утраченного дня?

От меня чего ты хочешь?

Ты зовёшь или пророчишь?

Я понять тебя хочу,

Смысла я в тебе ищу…

Nemůžu spát, nemám oheň

všude tma a sen

krok hodinek jednoduchý

zní vedle mne

parky, babské rozhovory,

spánek, noci chvění,

život jako myši kroky...

Proč Ty vzrušuješ mne?

Co ty pro mne znamenáš, pořád stejný

šepot?

Vyčítáni nebo mumlání mnou ztraceného

dne?

Co ode mne ty chceš? Voláš mne nebo

prorokuješ?

Chci tebe pochopit. Hledám v tobě

smysl.

Sleep forsakes me with the light;

shadowy gloom and haunting darkness;

time ticks on its way relentless and its

sound invades the night. Fateful crones

are at their mumbling, set the sleepy

night a-trembling, scurrying mouse-like,

life slips by... Why do you disturb me,

say? What’s your purpose, tedious

whispers? Do you breathe reproachful

murmurs at my lost and wasted day?

What is this you want to tell me? Do you

prophesy or call me? Answer me, I long

to hear! Voices, make your meaning

clear...
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