# Diplomová práce E. Kývalová 2018

## Benjamin Britten –The Poet's Echo

Posluchačka nás zde seznamuje s životem a dílem B. Brittena.

O jeho přátelstvích s hudebníky a skladateli, mezi jinými M. Rostropovič a G. Višněvskaja. Dozvídáme se zde pro koho psal a co ho inspirovalo /např. ruská poezie- Puškin/.

Dokládá zde fotografie i ukázky hudebních výřezů písní. Sama píše o své práci na písni Echo a jak je celým cyklem nadšená.

Myslím, že práce velmi dobrá.

**HODNOTÍM A**

Handwritten signature in blue ink, reading "Prof. Jana Jonášová".